关于组织申报2023年（第三批）文华云联盟网络示范

课程建设立项评选工作的通知

各教学单位：

根据启林教育研究院《关于开展2023年（第三批）文华云联盟网

络示范课程建设立项评选工作的通知》文件精神，学校将启动开展

2023年文华云联盟网络示范课程建设校内立项评选工作，现将有关事

项通知如下：

一、申报课程范围、类型与数量

（一）申报范围

我校列入现行各专业人才培养方案且设置学分的课程，包括思想

政治理论课、公共基础课、专业基础课、专业课、通识课及独立设置

的实验课程。

（二）申报类型

文华云联盟网络示范课程建设分为“重点课程建设项目”及

“一般课程建设项目”两种类型。重点课程项目建设可参照国家级线

上线下混合式一流课程建设标准（附件 1）；一般课程项目建设可参

照国家级线上一流课程建设标准（附件 2）。

（三）申报数量

我校可分别推荐申报 1-2 门“重点课程建设项目”、2-3 门

“一般课程建设项目”。

二、申报条件与建设要求

1、教学理念先进，坚持立德树人，体现以学生发展为中心的理

念，致力于开启学生内在潜力和学习动力。

2、申报课程负责人应为本校具有副高以上职称的正式聘用教师

并长期担任本门课程教学，教学水平高，教学效果好。申报课程应有

一支结构合理的教学团队，课程团队教学理念先进，教学改革意识强，

能够运用新技术提高教学效率，提升教学质量。

3、课程建设目标明确，符合学校办学定位和人才培养目标。课

程教学设计科学合理，建设规划具体，注重知识、能力、素质培养。

4、课程内容与时俱进，课程内容结构符合学生成长规律。教材

选用符合教育部和学校教材选用规定，教学资源丰富多样，体现思想

性、科学性与时代性。

5、立项建设的课程应在一年之内达到上线要求，并不断完善和

更新课程资源与数据。对于未持续更新和完善课程、出现严重质量问

题、课程团队成员出现师德师风的失范行为等问题的课程，将予以撤

销。具体要求见《文华云联盟优质示范课程上线要求》（附件4）。

三、评选程序与材料提交

（一）评选程序

1、个人（团队）申报。教师个人或课程团队根据课程类型（重

点课程建设项目和一般课程建设项目）填写申报书并准备支撑材料。

2、部门推荐。申报部门审核课程申报条件和申报材料，择优推

荐报送教务处。

3、专家评审。教务处组织专家对报送项目进行评审。项目评审

采取函评与会评形式，申报项目负责人需进行现场汇报与答辩。汇报

与答辩内容包括课程建设理念、建设目标、团队现状、课程设计、建

设规划、教学改革实际效果等方面。汇报建议使用PPT。专家根据申

报材料及现场汇报答辩情况综合评议、审查，择优推荐。

4、网上公示。专家评审结果在教务处网站上进行公示，公示周

期为3个工作日。公示周期内如有异议或建议，可以书面形式实名向

教务处反映。

5、审批报送。公示结束后，教务处将评审结果报学校审批，审

批通过后推荐报送至启林教育研究院。

（二）材料提交

1、申报书及支撑材料。申报重点课程建设项目填写《文华云联

盟网络示范课程立项申报书（重点建设项目）》（附件6），申报一

般课程建设项目填报《文华云联盟网络示范课程立项申报书（一般建

设项目）》（附件7）。项目支撑材料应与申报书一起制成1个PDF文

件（电子版及纸质版一式2份）。电子版文件命名格式为“部门名+

课程名+申报书”。

2、视频材料。①10分钟“说课”视频：MP4格式，文件命名格式

为“课程名说课视频.mp4”。②教学（课堂或实践）实录视频：MP4

格式，文件命名格式为“课程名实录视频.mp4”。视频文件单个大小

不得超过2GB。

3、汇总表。申报部门填写《2023年网络示范课程推荐申报汇总

表》（附件8）（电子版及纸质签章版各1份）。

上述申报材料，请以部门为单位统一报送。纸质稿请交至教务处

教研科214办公室，电子档请发送至240907112@qq.com。其中，视频

材料请课程团队上传至百度网盘并提供网址链接及提取码。材料提交

截止时间：10月12日。

联系人：金颖悟 联系电话：027-59200575

办公室：行政楼214室 联系邮箱：240907112@qq.com

教务处

2023年9月22日